ram duo sibi adversa rerum æterna admisisse principia. Quidquid autem sit de eo cum reliquis in eo consentit, Pythagoram Deum Monadæ adpellasse. Eodem libro cap. 3. clarius adhuc mentem ipsius exprimit dicens: Πυθαγορας Μνησαρχος Σαμιος ὁ πρωτος φιλοσοφιαν τατω τω ρηματι προσαγορευσας αρχας τας αριθμους και τας συμμετρias τας ἐν τοις, ας και αρμονιας καλει, τα δε εξ αμφοτερων συνθετα σοιχεια, καλεμενα δε γεωμετρικα. παλιν δε την Μοναδαν και την αοριστον Δυαδαν εν ταις αρχαις. Σπειρει δε αυτω των αρχων η μεν επι το ποιητικον αιτιον και ειδικον όπερ εστι νυν ο Θεος. η δε επι το παθητικον τε και ύλικον όπερ εστιν ο θεατος κοσμος. i. e. Pythagoras Mnesarchi filius Samius, is qui Princeps Philosophi nomen usurpavit, rerum principia censuit esse numeros, eorumque inter se sive proportiones sive concinnitates, & ex utrisque composita Elementa, quæ Geometrica dicuntur. Rursus unitatem, & infinitati conjunctum Biparium in principiis ponit. Tendunt autem Principia ejus alterum ad effectricem caussam & formantem, quæ est Deus sc. mens: alterum ad perpessionibus subjectam & materiale, quæ est mundus in visum incurrens. De eodem in Numa: κτε γαρ εκείνος αἰσθητον και παθητον αορατον δε και νοητον απελαμβανει είναι τα πρωτον. Sextus Emp. p. 566. ed. Fabr. fatetur, Pythagoram Deum agnoscisse. Laertius de Eodem: αρχην μεν απαντων Μοναδα, εκ δε της Μοναδος αοριστον Δυαδα ως αν ύλην τη Μοναδι αιτιω ὄντι ύποστητι. Omnium rerum id quod unum sit, esse initium. Ex eo geminum, quod infinitum sit, profectum tanquam materiam, illi ipsi Uni, quod causa est, subjectum esse. Cl. Olearius in notis ad vitam Apollon. Thyanensis Lib. IV. cap. 28. ita explicat Pythagoreorum mentem de hoc argumento: Illi (inquit) Deum

sum.

summum τοντον dicebant: ab eo Spiritus creatos omnes, humanasque adeo etiam mentes ejus contemplatione vitam accipere putabant, quos inde νοερα dicebant. Huc spectat locus Plotini Ennead. V. Lib. I. cap. 4. το δε ον h.e. Summus Deus των νοεισθαι των νοι διδος το νοειν ναι το ειναι. Et Proclus ad Timaeum Plat. Lib. I. p. 6. ex Chaldaicis Oraculis allegat ista: τροφη δε των νοευτι τοντον. Et Hesychius ex istis Philosophis: Νοερον πνευματικον. Νοερον μεν εστι το νοευ. Νοντον δε το νοεμενον. Ita Hippodamus Pythag. apud Galeum pag. 650. ratione inquit prædita quædam ipsa perfecta sunt, quæ per se sunt perfecta, nec ulla re externa vel ut sint, vel ut bene sint, indigent qualis quidem sit Deus. Et pag. 661. Ac Deus quidem nec virtute ab aliquo percepta bonus, nec felicitate comitante beatus est redditus. Etenim natura tum bonus, tum beatus erat, semperque & fuit & erit, nec unquam talis esse definet, cum interire non possit. Archytas ibid pag. 673. Eo autem differt a Viro bono Deus, quod Deus non tantum sincera & omnis humanæ perturbationis experte virtute præditus est, verum etiam ejus facultatem tranquillam & liberam, pro æternorum factorum maiestate ac magnificentia, possideat: homo vero non tantum per humanam naturam ea minore fruitur, verum saepe vel per bonorum neglectum vel per potentem consuetudinem, vel per pravam naturam, vel per alia multa veri boni fastigium assequi. Quod si jam adducta illa Patrum & Philosophorum testimonia in summam colligamus, huc omnia redire videntur: Pythagoram (1.) admisisse Ens aliquod primum, Caussam primam omnium rerum. (2.) Caussam illam cæteris rebus omnibus originem dedisse, (3.) Caussam illam esse substantiam intellectualem ab omnibus rebus corporeis prorsus secretam abstractam.

Etiamque. Unius *Epiphani* auctoritas obstat: at quæ tanti non est, ut cæteris testimoniis veterum, & virorum in Historia Philosophica longe magis versatorum opponi possit. Quam ineptiat cum de *Pythagoricis* loquitur ipse ostendit *Petavius*: His tamen non obstantibus, sunt qui putent, Deum *Pythagoræ* nonnisi esse formam, essentiam, atque vitam mundi, omnia penetrantem, naturæque igneæ. Inter eos est Clarissimus & amicissimus *Brukerus* Hist. Philosoph. Tom. II. pag. 155. & 163. Quamvis autem multum tribuam Eruditissimi Viri judicio, ejusque insignem Historiæ Philosophicæ peritiam admirer, non diffiteor tamen rationes ab ipso adductas, me in assensum nondum pertraxisse. Cur id factum sit, dicam. Et (1.) quidem dum Cl. Vir probare vult: naturam Dei, sive Deum, *Pythagoræ* nonnisi esse formam, vim atque vitam mundi intra se cuncta carentem, provocat ad loca Cl. *Alexandrini* & *Justini M.* Sect. 3. a nobis producta: at revera loca illa non adeo sunt perspicua, ut probent, quod intendit Cl. Vir, non enim hic habemus exactam definitionem, sed qualemcumque descriptionem, exigendam ad aliorum Scriptorum de *Pythagoræ* opinione agentium testimonia: hujus descriptionis summa, si omnia rite perpendimus huc reddit: Deus non est mens nihil plane cum mundo commune habens, & ab ea plane remota, sed vim suam potestatemque jugiter in eam exercet. Si singulorum verborum apices consectari velimus innocentissimas propositiones damnare licet. (2.) Cl. *Brukerus* contendit hanc vim omnia permeantem fuisse naturæ igneæ & æthereæ. Probat prius testimonio *Porphyrii* dicentis: *Pythagoram* dixisse, Deum corpora luci,

luci, mente autem veritati similem: at & hoc testimonium non probat naturam Dei nonnisi substantiam igneam esse: voluit Porphyrius homo Platonicus Dei naturam rebus perfectissimis comparare atque hinc inter corpora lucem, inter intellectualia veritatem exempli loco ponit. Certum est, *Pythagoram* non existimasse, Deum hominis instar mente & corpore constare. Eundem Deum Pythagoræ ex æthere constare probare vult Cl. Vir hoc argumento: mentem, juxta opinionem Pythagoræ suisse partem ætheris, hanc autem suisse particulam Essentiæ divinæ, unde sequatur, Deum Pythagoræ æthereum esse. At huic sententiæ obstatre videntur omnia fere veterum testimonia, omnia enim, aut saltem pleraque probant, Eum *Movædos* nomine intellexisse substantiam intellectualem, quod ipse Cl. Vir loco citato pag. 166. fatetur. Idem doctissimus Vir *Otii Vindelicorum* p. 188. & *Amænit. Liter.* Tom. VII. pag. 217. contendit, *dvædos* nomine intelligenda intellectuales substanzias, non materiam: Quod si illa *Movæs* æque ac *dvæs* non sunt substanziae materiales, sed, ut expresse Veteres intellectuales, dici non potest, Dei naturam ex mente Pythagoræ, nonnisi ex purissimo aëre constitisse. *Sextus Empyr.* insuper pag. 675. sq. probat, *Pythagoreos* asseruisse, numerum esse principium rerum incorporeum. Quod confirmare videtur ipse doctissimus Vir, dum in erudita dissertatione Tom. VII. *Schelhornii amænitatibus* inserta probare sustinet, ideas Platonis & numeros Pythagoræ idem suisse. Ideæ autem Platonis non erant substanziae corporeæ. Quod si denique mentes humanæ (quas numeros se ipsos moventes vocavit *Pythagoras*) uti contendit Cl. Vir, ex Deo
ortæ

ortæ sunt; Deus autem *Movas* intelligibile quid est, necesse etiam est, mentem non esse æthereæ substantiæ, sed intellectualis. Quod si tamen (cum evidētia mathematica locum hic non habeat) Deus *Pythagoræ* ex æthere, quoad essentiam constitit, omnibus autem simul iis virtutibus & perfectionibus, quæ in substantiam perfectissime intelligentem cadere possunt, ornatus fuit, erravit quidem; sed Deum tamen pro caussa bruta & mera passiva habuisse dici non potest. Confer de loco *Porphyrii* a Cl. Viro adducto *Schefferum de constit: Philosoph. Italicae* cap. VII. pag. 48. sq. ubi plura eo spectantia.

V.

Vidimus *Pythagoram* professum esse Numen idque a materia prorsus secretum, quæritur autem unde materia tandem orta sit secundum *Samium*. *Cl. Wolfius Manich. ante Manich.* pag. 118. sq. existimat *Pythagoram* duo æterna admisisse rerum Principia, nimirum Deum, & materiam. Nescio tamen utrum allata a Viro Doctissimo loca, id probent. Concedit ipse in *Cudworthi* sententiam, afferentis; per *Movadæ* Deum, per Δυάδα vero res materiales intelligendas. Quæ vero sunt longe simillima. Hoc duntaxat quæritur, utrum illa Δύας, seu rerum corporearum complexus, per se ipsum ab æterno extiterit. Provocat Cl. Vir ad *Porphyrium* qui pag. 46. & 47. ita loquitur: των πρωτων δύο λογών καὶ ἐιδών τοῦ αὐτοῦ ἐποιησαν διὰ πυθαγορείος, μη ἴσχυοντες λογώ περιθενεῖται τὰ ἀγωμάτα εἰδή καὶ τὰς πρωτας ἀρχας, παρεγένοντο της ἐνοτητος λογών καὶ τον της ταυτοτητος καὶ της ἴσοτητος καὶ το ἀλτιον της συμπνυσιας καὶ της συμπαθειας καὶ της σωτη-

ριας των Ὄλων τα κατα ταυτα και ὠσαυτως ἔχοντος
 Ἐν προσηγορευσαν. και γαρ το Ἐν τοις κατα μερος Ἐν
 τοις τοις οὐπαρχει ἱνωμενον ταυτα μεροσιν και συμπνευ
 κατα μετεστιαν τα πρωτα αἵτια. Τον δε της ἑτεροτι-
 τος και ἀνισοτητος και πάντος τα μεριστα, και ἐν με-
 ταβολη και ἄλλοτε αλλως ἔχοντος δύοειδη λογον και
 δυαδε προσηγορευσαν. i. e. *Idem ergo & Pythagorei*
in primis rationibus seu affectionibus formisue idem fe-
cere. *Cum enim incorporeas formas ac prima principia*
verbis tradere non possent, ad demonstrationem per nu-
meros confugerunt atque ita Unitatis, & Identitatis at-
que æqualitatis rationem caussamque amicæ conspiratio-
nis atque mutuae affectionis & conservationis Universi,
secundum idem atque eodem modo se habentis Unum
appellabant. *Unum enim illud quod in particularibus*
conficitur tale existit, partibus unitum ac conspirans ob
primæ caussæ participationem. *Diversitatis autem, atque*
inæqualitatis omnisque dividui & in continua mutatione
versantis & modi hoc modo, illo modo se habentis bifor-
mem rationem Binarium vocabant. *Ex hisce verbis*
mea opinione non probari potest, quod Pythagoras
duo rerum æterna admiserit principia, neque τα
 'Eros nomine videtur idem intelligi, quod Μοναδος:
 το Ἐν videtur hic denotare totum Universum har-
 monice dispositum; δυας vero materiam ipsam in
 se spectatam, quatenus fluxa est, multisque con-
 stat partibus. Quod si contendas τα 'Eros nomine
 Caussam ordinis intelligi, non refragabor; sed hoc
posito unum hoc sequitur; τα 'Eros nomine Deum,
δυαδος autem materiam fluxam ex mente Pythagoræ
appellantam. Utrum æterna sit illa δυας, necne
non significat: distinctionem aliquam inter το Ἐν &
inter την δυαδη a Pythagoreis admitti, testis est Ano-
nymus in vita Pythagoræ apud Photium pag. 57.

Edit.

Edit. Küsteri. Ὁτι (inquit) διαφερεῖν ἐλεγον οἱ ἀπὸ Πυθαγόρεω Μονάδες, καὶ Ἐν. Μονάς γαρ παρ' αὐτοῖς ἐνομίζετο ἡ ἐν τοῖς νοντοῖς ψῆφος. Ἐν δὲ τῷ ἐν τοῖς αριθμοῖς. confer Sextum Emp. pag. 677. sq. Plutarchus equidem ad quem Cl. Vir provocat, in libello de *Iside & Osiride* τὴν δυαδὰ τλῆν vocari a Pythagora contendit, atque hoc nomine materiem intelligi. Similiter de Placit. Lib. I. cap. 3. & 7. At hoc unum quæritur, utrum δύας illa, materia illa, per se ab æterno extiterit. Solemus & nos dicere, duo esse substantiarum genera unum Intellectualē, alterum extensum & solidum: neque tamen principio materiali æternam attribuimus subsistentiam. Provocat insuper Cl. Wolfius ad locum a Windeto citatum, in quo Pythagoras dixisse fertur, τὴν ἀναγκήν τῷ πορνῷ περικειθαι. Quæ verba (loquitur Cl. Wolfius) ille recte de prava primæ materiæ natura interpretatur, in qua νέκος viguit, etiam mundum jam ornatum urgente undique, ita ut stabili pulchritudine diu gaudere nequeat. Locus ille ad quem Windetus provocat extat apud Plutarch. de Placit. Ph. Lib. I. cap. XXV. Πυθαγόρας, inquit, ἀναγκήν ἐφη περικειθαι τῷ πορνῷ. Quæritur autem, quid ἀναγκής nomine intellexerit Pythagoras? Notum quam variam potestatem huic voci dederint Philosophi. Patet hoc ex hoc ipso capite XXV. ubi de Parmenidis sententia sermo est. *Parmenides*, inquit, της ἀναγκής nomine intellexit τὴν ἐμαρμενήν, προνοεῖν, δικαῖον, καὶ πορνοποιον. Quod si ad hanc notionem liceret Pythagoræ mentem explicare, sensus loci Plutarchi esset; *Dei provida cura contineri mundum*; atque hic sensus posset confirmari ex eodem Plutarcho, Lib. V. de placit: cap. 4. de interioru mundi ex mente Pythagoræ loquente. Πυθα-

γορας, inquit, καὶ Πλατων γεννητον ὑπὸ Θεω του κόσμου καὶ φθαρτον μεν, ὅσον ἐπι τη φυσε αἰσθη, του γαρ οὐκας διοτι σωματικον, καὶ μη φθαρισμενον γε, προνοια καὶ συνοχη Θεω, i. e. Pythagoras & Plato mundum a Deo factum arbitrati sunt & quod ad naturam attinet obnoxium interitui, quia corporeus, ideoque sensibus sit expositus, non autem peritum, providentia eum & Deo continente. Quæ ultima Plutarchi verba idem significare videntur, quod citatus Windeto locus innuerre videtur. *Luculentissimum* (ita pergit D. Wolfius) omnium est, quod Numenius Pythagoricus ex Magistri sententia *Sylvam* i. e. ψλην necessitatem cognominat, ex qua & Deo mundi machinam constitisse, Deo quidem persuadente, necessitate obsecundante, arbitratus est. At si vel maxime concedamus, ψλην materiam dici *Pythagoræ*, nondum inde constat, utrum per se ab æterno extiterit, nec ne. Unde colligo ex locis adductis vix clarum esse, quid de hoc argumento senserit *Pythagoras*. Nollem equidem cum Cudwortho asserere, *Pythagoram* creationem ex nihilo admisisse; cum perspicua argumenta ad manus non sint; at contrarium etiam perspicuis testimoniorum nisi, asserere non possum. Ut tamen verum fatetur, magis probabilis mihi videtur sententia Cl. Wolfii, si universam veteris Philosophiae faciem circa argumentum hoc perpendo, quam Cudworthi. (*)